
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 980, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

Nomeia os membros para compor o Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Municipal n° 7.456, de 03-04-2024, Resolve:

 Art. 1º Nomear para compor o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nos termos da 
Lei Municipal n.º 4.311, de 24-03-2017, e suas posteriores alterações, os seguintes representantes:

 I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

 a) Titular: César Bartelli Francisquetti;

 b) Titular: Marisa Pereira da Silva Poloni;

 c) Suplente: Jean Carlos de Oliveira;

 d) Suplente: Luiz Felipe Romagna.

 II - Secretaria Municipal de Agricultura:

 a) Titular: Robison Vergottini Rattis;

 b) Suplente: Eloísa Onzi Colombo.

 III - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito:

 a) Titular:  Nadiele Martins da Cruz; 

 b) Suplente: Márcio Pergher.

 IV - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

 a) Titular: Rodrigo Ziliotto; 

 b) Suplente: Luciana Costa Brasil Bortolanza.

 V - Secretaria Municipal de Finanças:

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Monalisa Fernanda Busetti;

 b) Suplente: Paula Lopez Mello.

 VI - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente:

 a) Titular: Nestor José Zanonato Filho;

 b) Suplente: Camila Facchi Fachin Pegoraro.

 VII - Câmara da Indústria, Comércio e Serviço de Farroupilha – CICS:

 a) Titular: Marijane Bondan;

 b) Suplente: Evandro Rancan.

 VIII - Sindicato do Comércio Varejista de Farroupilha – SINDILOJAS:

 a) Titular: Juliano Settin;

 b) Suplente: Marlene Terezinha Dorigon.

 IX - Sindicato do Comercio Varejista de Gêneros Alimentícios de Farroupilha – 
SINDIGÊNEROS;

 a) Titular: Adriele Mendes de Oliveira;

 b) Suplente: Gilberto Nienov.

 X - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Farroupilha – CDL:

 a) Titular: Altair de Oliveira;

 b) Suplente: Márcia Fetter Nicoletti. 

 XI - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Farroupilha - Sintrafar:

 a) Titular: Marcio Ferrari;

 b) Suplente: Adriano Callegari.

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

XII - Estabelecimentos hoteleiros de Farroupilha:

 a) Titular: Aline Neis;

 b) Suplente: Eduardo Menegotto.

 XIII - Restaurantes, bares e similares de Farroupilha:

 a) Titular: Rudinei Galafassi;

 b) Suplente: Ricardo Maioli.

 XIV - Meios de comunicação de Farroupilha:

 a) Titular: José Ademir Theodoro; 

 b) Suplente: Vânia Trois.

 XV - União das Associações de Bairros – UAB:

 a) Titular: Leonir Kosvoski;

 b) Suplente: Marisa de Oliveira.

 XVI - Centros de Compras de Farroupilha:

 a) Titular: João Lorenzet;

 b) Suplente: Letícia Marchetto.

 XVII - Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, com sede em Farroupilha:

 a) Titular: Jean Pedro Horszczaruk;

 b) Suplente: Marcelo Stassak.

 XVIII - Associação dos Artesãos de Farroupilha:

 a) Titular: Nailde Valandro;

 b) Suplente: Odete Perini Morandi.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 XIX - Santuário Diocesano Nossa Senhora de Caravaggio:

 a) Titular: Gilberto Galafassi; 

 b) Suplente: Renan Dalagnol.

 XX -  Associação Farroupilhense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de 
Farroupilha – AFEA:

 a) Titular: Alex Rodrigo Barros de Araujo;

 b) Suplente: Cecile Torquato.

 XXI - Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, subseção de Farroupilha:

 a) Titular: Marina Guisso Tartarotti;

 b) Suplente: Nicolle Cavalca.

 XXII -  Associação Farroupilhense de Produtores de Vinhos, Espumantes, Sucos e 
Derivados – AFAVIN:

 a) Titular: Siana Rizzi Frandolosso; 

 b) Suplente: Natália Sanches Taffarel.

 XXIII -  Associação Centro de Compras da Serra Gaúcha – ACECORS:

 a) Titular: André Tartarotti;

 b) Suplente: Débora Colombo.

 XXIV - Roteiro Farroupilha Cultural:

 a) Titular: Vivian De Lucca Tonietto;

 b) Suplente: Pedro Thomasini.

 XXV - Associação Municipal de Deficientes Físicos:

 a) Titular: Giovani Antonio Capra;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 b) Suplente: Luis Herrmann.

 XXVI - Associação Farroupilhense de Proteção ao Ambiente Natural:

 a) Titular: Clementina De Marco Giacomelli;

 b) Suplente: Tânia Bertholdo.

 XXVII - Círculo Cultural Ítalo-brasileiro:

 a) Titular: Maria Lúcia Ballardin;

 b) Suplente: Claudia Chiaradia. 

 XXVIII - Associação de Voluntários e Apoiadores dos Caminhos de Caravaggio - AVACC:

 a) Titular: José Hideraldo Reis;

 b) Suplente: Velci Lotti.

 XXIX - Parques de Farroupilha:

 a) Titular: Vitor Hugo Chagas da Costa;

 b) Suplente: Andrei Dobner.

 Art. 2º Revogadas as Portarias nº 325, de 04-05-2023, nº 410, de 31-05-2023, nº 452, de 14-06-
2023, nº 811, de 21-09-2023, nº 1.139, de 12-12-2023, nº 686, de 22-04-2024, nº 750, de 29-04-2024 e 
 nº 810, de 03-05-2024 .

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE FARROUPILHA, RS, 05 de junho de 2024.

 
 

PLINIO BALBINOT 
Secretário Municipal de Finanças

Registre-se e publique-se

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/Z6efChZrVpVE5Zh.html?timeline=05/06/2024&origem=63261#422817


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 
Em 05 de junho de 2024

 
Thiago Galvan 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: XNFXPEUNU787P15


		2024-06-05T14:24:42-0300
	THIAGO GALVAN:67260136049


		2024-06-05T14:26:27-0300
	PLINIO BALBINOT:27702545020




